
Wijziging Regeling farmaceutische hulp 1996

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 14 janu-
ari 2004, Z/VU-2445980, tot wijziging
van de bijlagen 1 en 2 van de Regeling
farmaceutische hulp 1996 in verband
met de maandelijkse wijziging van de
aanspraak op geregistreerde geneesmid-
delen

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op de artikelen 9 en 11a van het
Verstrekkingenbesluit ziekenfondsver-
zekering;

Gezien het rapport van de Ziekenfonds-
raad (rapport van 24 maart 1994
SGZ/847/94), het rapport van de Com-
missie Vergoedingslimieten van de
Ziekenfondsraad (rapport van 26 maart
1991, FARM/5468) en de rapporten van
het College voor Zorgverzekeringen
(rapporten 4 juni 2003,
FARM/23042227, 3 juli 2003,
FARM/23047944, 23 juli 2003,
FARM/23048447, 31 juli 2003,
FARM/23055998, 2 september 2003,
FARM/23067391, 11 september 2003,
FARM/23067446, 25 september 2003,

FARM/2307340, 25 september 2003,
FARM/23073846 en 8 december 2003,
FARM/23093634;

Besluit:

Artikel I
De Regeling farmaceutische hulp 19961

wordt als volgt gewijzigd:

A
Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel A worden de volgende
regels opgenomen:
1. 

0A02BCAO V 29762/25388 Esopral Tablet Msr 40mg 0.50 stuk 3.36221
0A02BCAO V 29953/23210 Pariet Tablet Msr 10mg 2.00 stuk 1.00866
      
0A06ADAO V 30070/19065 Importal Poeder 10g In Sachet 1.00 stuk 0.15655
      
0A10BBAO V 29696/17843 Amaryl Tablet 1mg 2.00 stuk 0.16627
0A10BBAO V 29724/17845 Amaryl Tablet 3mg 0.67 stuk 0.41567
      
YA10ADEPI V 29538/16035 Insuline Mixtard 30/70 Penfill 100ie/Ml Patr 3ml 0.40 ml 2.09338
YA10ADEPI V 30071/16035 Insuline Mixtard 30/70 Penfill 100ie/Ml Patr 3ml 0.40 ml 2.09338
      
0B01ABAP V 29716/11876 Fraxiparine Injvlst 9500ie/Ml Wwsp 0,3ml 0.30 ml 5.92939
0B01ABAP V 29717/15963 Fraxiparine Injvlst 9500ie/Ml Wwsp 0,4ml 0.30 ml 5.92939
0B01ABAP V 29718/11877 Fraxiparine Injvlst 9500ie/Ml Wwsp 0,6ml 0.30 ml 5.92939
      
0C08CAAO V 29117 Felodipinum Retard Tablet Mga 5mg 1.00 stuk 0.65450
0C08CAAO V 29118 Felodipinum Retard Tablet Mga 10mg 0.50 stuk 1.30900
      
1C09AAAO V 30001/13601 Acupril Tablet 5mg 3.00 stuk 0.27227
1C09AAAO V 28001 Mp-Ramipril 1,25, Tabletten 1,25 Mg 2.00 stuk 0.40840
1C09AAAO V 28004 Mp-Ramipril 10, Tabletten 10 Mg 0.25 stuk 2.72268
1C09AAAO V 28002 Mp-Ramipril 2,5, Tabletten 2,5 Mg 1.00 stuk 0.68067
1C09AAAO V 28003 Mp-Ramipril 5, Tabletten 5 Mg 0.50 stuk 1.36134
1C09AAAO V 27378 Ramiprilum Tablet 1,25mg 2.00 stuk 0.40840
1C09AAAO V 27379 Ramiprilum Tablet 2,5mg 1.00 stuk 0.68067
1C09AAAO V 27380 Ramiprilum Tablet 5mg 0.50 stuk 1.36134
1C09AAAO V 27382 Ramiprilum Tablet 10mg 0.25 stuk 2.72268
      
1C09CAAO V 29565/26940 Diovan Tablet Omhuld 160mg 0.50 stuk 1.36134
      
0C10AAAO V 29723/21083 Lipitor Tablet Omhuld 40mg 0.25 stuk 3.52133
0C10AAAO V 29742/20665 Pravastatine Tablet 40mg 0.50 stuk 1.76067
0C10AAAO V 29952/20665 Selektine Tablet 40mg 0.50 stuk 1.76067
      
0G03AABO V 29722/8859 Marvelon Tablet 0.75 stuk 0.13253
0G03AABO V 29572/11508 Mercilon Tablet 0.75 stuk 0.13253
0G03AABO V 29574/11508 Mercilon Tablet 0.75 stuk 0.13253
0G03AABO V 29661/12575 Minulet Dragee 0.75 stuk 0.13253
      
0G03FAAO V 29652/14942 Kliogest Tablet 1.00 stuk 0.38944
      
0G03HAAO V 18330 Cyproteroni Acetas Tablet 50mg 2.00 stuk 0.83604
      
1G03CAAV V 29715/8978 Estriol Ovule 0,5mg 0.40 stuk 0.46115
1G03CAAV V 29778/8977 Estriol Vaginaalcreme 1mg/G + Applicator 0.20 gram 0.92231
      
0G04ACBO V 28842=55722 Trimethoprim Dumex Tablet 100mg 4.00 stuk 0.20012
      
0J01DABP V 27756 Cefotaxim Mp Injectiepoeder Flacon 500mg 8.00 stuk 5.19578

VWS

Uit: Staatscourant 23 januari 2004, nr. 15 / pag. 15 1



0J01DABP V 26050 Ceftriaxon Mp Injpdr Flacon 1000mg 2.00 stuk 20.78313
0J01DABP V 26051 Ceftriaxon Mp Injpdr Flacon 2000mg 1.00 stuk 41.56627
      
0J01FAAP V 28371=1800 Erythrocine Iv Infusiepoeder Flacon 1000mg 1.00 stuk 13.61341
      
0L02AEADI V 29956/14351 Leuproreline-Acetaat Dep Injpdr Fl 3,75mg+Sol 2ml 1.00 stuk 184.07594
0L02AEADI V 29957/21165 Leuproreline-Acetaat Dep Injpdr Fl 11,25mg+Sol 2ml 0.33 stuk 552.22783
      
0L04AAAP V EU/1/03/256/003 Humira 40 Injvlst 50mg/Ml Wwsp 0,8ml 0.07 stuk 532.63154
      
0M01AHBO V 30032/24439 Vioxx Tablet 25mg 0.50 stuk 2.26376
      
1M01AEAO V 7132 Brufen Tablet 400mg Filmcoated 3.00 stuk 0.18555
      
0M05BAAO V 29248/20245 Bonefos Tablet 800mg 2.00 stuk 4.09794
      
0N02AXAO V 25693 Tramadol Hcl Mp Retard Tablet Mga 100mg 3.00 stuk 0.41294
0N02AXAO V 25694 Tramadol Hcl Mp Retard Tablet Mga 150mg 2.00 stuk 0.61941
0N02AXAO V 25695 Tramadol Hcl Mp Retard Tablet Mga 200mg 0.67 stuk 0.82588
      
0N04BCAO V 30010/14587 Pergolide Tablet 0,05mg 60.00 stuk 0.31322
      
0N06BAAO V 27033=3957 Methylfenidaat Hcl Mp Tablet 10mg 3.00 stuk 0.12116
      
2N06ABAO V 29954/16292 Zoloft Tablet 50mg 1.00 stuk 1.06638
      
2N06AGAO V 30005 Moclobemide Gf Tablet Omhuld 150mg 2.00 stuk 0.63983
2N06AGAO V 30006 Moclobemide Gf Tablet Omhuld 300mg 1.00 stuk 1.06638
      
0N07AAAO V EU/1/98/066/001 Exelon Capsule 1,5mg 6.00 stuk 1.11176
0N07AAAO V EU/1/98/066/004 Exelon Capsule 3mg 3.00 stuk 1.58823
0N07AAAO V EU/1/98/066/007 Exelon Capsule 4,5mg 2.00 stuk 2.38235
0N07AAAO V EU/1/98/066/010 Exelon Capsule 6mg 1.50 stuk 3.17646
      
0R01ADAN V 29767 Budesonide Dumex Nevel Neusspray 50mcg/Do 200do 4.00 do 0.08425
0R01ADAN V 29386/21613 Nasonex Neusspray 50mcg/Do 140do 4.00 do 0.08425
      
0R03ACCIDA V 30073/14821 Serevent Aerosol 25mcg/Do Spbs 120do + Inhalator 4.00 do 0.23086
      
YR03ACCIDA V 29484/25867 Seretide Aerosol 25/250mcg/Do Cfkvr Spbs 120do+Inh 1.00 do 0.52294
      
YR03ACCIDC V 29332/23534 Viani Diskus Inhpdr 50/500mcg 60do 1.00 do 1.20395
YR03AKAIDC V 29566/25886 Symbicort Turbuhaler Inhalpdr 100/6mcg/Do 120do 1.00 do 0.39413
YR03AKAIDC V 30033/27690 Symbicort Turbuhaler Inhalpdr 400/12mcg/Do 60do 1.00 do 0.96642
      
YS01EDAG V 29777/26592 Xalacom Oogdruppels Flacon 2,5ml 1.00 ml 9.51124

In onderdeel A worden de volgende
regels vervangen door de daarbij ver-
melde teksten:

2. 

‘0C01DABO V 5245 Cedocard Tablet Oromucosaal 5mg 1.00 stuk 0.04734’
0C01DABO V 5245 Cedocard Tablet 5mg 1.00 stuk 0.04734
       
‘0C01DABO V 8807 Isordil Tablet Oromucosaal 5mg 1.00 stuk 0.04734’
0C01DABO V 8807 Isordil Tablet 5mg 1.00 stuk 0.04734
       
‘0H02ABBP V 55091 Injvlst Dexamethasonum 20mg/Ml Ampul 1ml 0.08 stuk 8.53833’
0H02ABBP V 55091 Dexamethason Cf Injvlst 20mg/Ml Ampul 1ml 0.08 stuk 8.53833
       
‘0H02ABBP V 55091 Injvlst Dexamethasonum 20mg/Ml Ampul 5ml 0.08 stuk 42.69164’
0H02ABBP V 55091 Dexamethasonum Cf Injvlst 20mg/Ml Ampul 5ml 0.08 stuk 42.69164
       
‘0J01CRAO V 29415 Amoxi/Clav Cf Tablet 875/125mg 1.00 stuk 1.36111’
0J01CRAO V 29415 Amoxi/Clav Cf Tablet 875/125mg 1.71 stuk 1.36111
       
‘0J04ABAO V 5761 Rimactan Capsule 150mg 4.00 stuk 0.69962’
0J04ABAO V 5761 Mp-Rifampicine 150, Capsules 150 Mg 4.00 stuk 0.69962
       
‘0J04ABAO V 6090 Rimactan Capsule 300mg 2.00 stuk 0.87453’
0J04ABAO V 6090 Mp-Rifampicine 300, Capsules 300 Mg 2.00 stuk 0.87453

Uit: Staatscourant 23 januari 2004, nr. 15 / pag. 15 2



       
‘0J04ABAO V 7190 Rimactan Dragee 450mg 1.33 stuk 1.31179’
0J04ABAO V 7190 Mp-Rifampicine 450, Omhulde Tabletten 450 Mg 1.33 stuk 1.31179
       
‘0J04ABAO V 7191 Rimactan Dragee 600mg 1.00 stuk 1.74905’
0J04ABAO V 7191 Mp-Rifampicine 600, Omhulde Tabletten 600 Mg 1.00 stuk 1.74905
       
‘0N02AAAO V 26549 Palladone Capsules 1,3 Mg, Capsules 6.15 stuk 0.33805’
0N02AAAO V 26549 Palladon Ir Capsule 1,3mg 6.15 stuk 0.33805
       
‘0N02AAAO V 26550 Palladone Capsules 2,6 Mg, Capsules 3.08 stuk 0.67611’
0N02AAAO V 26550 Palladon Ir Capsule 2,6mg 3.08 stuk 0.67611
       
‘0N05ANAO V 5821 Priadel Tablet Mga 400mg 2.22 stuk 0.04765’
0N05ANAO V 5821 Priadel Tablet 400mg 2.22 stuk 0.04765
       
‘0N05BAAO V 7126 Lexotanil Roche Tablet 3mg 3.33 stuk 0.07260’
0N05BAAO V 7126 Lexotanil 3 Tablet 3mg 3.33 stuk 0.07260
       
‘0V03ABAO V 11511 Nalorex Tablet Omhuld 50mg 1.00 stuk 2.31233’
0V03ABAO V 11511 Nalorex Tablet Omhuld 50mg 1.00 stuk 2.45985
       
‘1C08DBAO V 25594=18594 Diltiazem Hcl Retard 120 Pch 1.00 stuk 0.31059’
1C08DBAO V 25594=18594 Diltiazem Hcl Pch Retard Tablet Mga 120mg 2.00 stuk 0.31059
       
‘1C09AAAO V 26331 Lisinopril Pch Tablet 5mg 2.00 stuk 0.40840’
1C09AAAO V 26331 Lisinopril Pch Tablet 5mg 2.00 stuk 0.34034
       
‘1D01AEADC V 24945 Lamisil Dermagel 1%, Gel 10 Mg/G 1.00 gram 0.22749’
1D01AEADC V 24945 Lamisil Dermgel 10mg/G 1.00 gram 0.22749
       
‘2N06ABAO V 27622 Citalopram 20 Mg, Omhulde Tabletten 1.00 stuk 1.06638’
2N06ABAO V 27622 Citalopram A Tablet Omhuld 20mg 1.00 stuk 1.06638
       
‘2N06ABAO V 27623 Citalopram 40 Mg, Omhulde Tabletten 0.50 stuk 2.13277’
2N06ABAO V 27623 Citalopram A Tablet Omhuld 40mg 0.50 stuk 2.13277

In onderdeel A worden de volgende
regels verwijderd:
3. 

YD07XAADC V 7342 Daktacort Creme 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 15469 Miconazolnitraat/Hydroc Pch Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 20410 Miconazolnitraat/Hydroc Gf Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 20600=7342 Miconazolnitraat/Hydroc Jc Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 21905=20410 Miconazolnitraat/Hydroc A Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 22844=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Ktw Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 22847=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Mp Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 23302=20410 Cremor Miconazoli Et Hydrocortisoni 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 23868=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Dum Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 28067=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Cf Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835
YD07XAADC V 28998=20410 Miconazolnitraat/Hydroc Mer Hydrof Creme 20/10mg/G 1.00 gram 0.25835

In onderdeel B worden de volgende
regels opgenomen:
4. 

6423 Calmurid crème  
30067/16410 Arthrotec Tablet 50mg
23302=20410 Cremor Miconazoli Et Hydrocortisoni 20/10mg/G
7342 Daktacort Creme
EU/1/01/198/007 Glivec 100 Mg Filmomhulde Tabletten
EU/1/01/198/008 Glivec 100 Mg, Filmomhulde Tabletten
EU/1/01/198/009 Glivec 400 Mg Filmomhulde Tabletten
EU/1/01/198/010 Glivec 400 Mg, Filmomhulde Tabletten
29583/11146 Livial Tablet 2,5mg
21905=20410 Miconazolnitraat/Hydroc A Hydrof Creme 20/10mg/G
28067=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Cf Hydrof Creme 20/10mg/G
23868=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Dum Hydrof Creme 20/10mg/G
20410 Miconazolnitraat/Hydroc Gf Hydrof Creme 20/10mg/G
20600=7342 Miconazolnitraat/Hydroc Jc Hydrof Creme 20/10mg/G
22844=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Ktw Hydrof Creme 20/10mg/G

Uit: Staatscourant 23 januari 2004, nr. 15 / pag. 15 3



28998=20410 Miconazolnitraat/Hydroc Mer Hydrof Creme 20/10mg/G
22847=15469 Miconazolnitraat/Hydroc Mp Creme 20/10mg/G
15469 Miconazolnitraat/Hydroc Pch Hydrof Creme 20/10mg/G
27043 Propofol Lipuro Injectie Emulsie 20mg/Ml Fl 50ml
29998/24751 Trileptal Tablet Filmomhuld 300mg
30093/24751 Trileptal Tablet Filmomhuld 300mg
29999/24752 Trileptal Tablet Filmomhuld 600mg
30094/24752 Trileptal Tablet Filmomhuld 600mg

In onderdeel B worden de volgende
regels verwijderd:
5. 

EU/1/98/066/001 Exelon Capsule 1,5mg
EU/1/98/066/004 Exelon Capsule 3mg
EU/1/98/066/007 Exelon Capsule 4,5mg

B
In bijlage 2 wordt na onderdeel 39 inge-
voegd:
Adalimumab

Voorwaarden:
Uitsluitend voor een verzekerde met
actieve reumatoïde artritis en met onvol-
doende respons op of intolerantie voor
behandeling met verschillende disease
modifying antirheumatic drugs, waaron-
der ten minste methotrexaat, tenzij er
sprake is van een contra-indicatie voor
methotrexaat, het middel is voorgeschre-
ven door een specialist met aantoonbare
specifieke deskundigheid op het gebied
van de behandeling van actieve reuma-
toïde artritis, die wordt behandeld
overeenkomstig de richtlijnen die in
Nederland door deze beroepsgroepen
zijn aanvaard en het ziekenfonds vooraf
toestemming heeft verleend.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van met ingang van de tweede
dag na de dagtekening van de Staatscou-
rant waarin zij wordt geplaatst en werkt
terug tot en met 1 januari 2004.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

1 Supplement bij Stcrt. 1995, 251; laatstelijk gewijzigd bij

ministeriële regeling van 5 december 2003, Z/VU-2434609,

Stcrt. 250.

Toelichting

Maandelijks wordt bijlage 1 van de
Regeling farmaceutische hulp 1996
gewijzigd. De onderhavige regeling
betreft de wijzigingen van de aanspraak
op geneesmiddelen per 1 januari 2004.
Met deze regeling is ook bijlage 2 van de
Regeling farmaceutische hulp 1996
gewijzigd in verband met het stellen van
nadere voorwaarden van de aanspraak op
adalimumab.
   Adalimumab is geregistreerd voor de
behandeling van matige tot ernstige
actieve reumatoïde artritis bij volwasse-
nen waarbij de respons op disease
modifying antirheumatic drugs, inclusief
methotrexaat, ontoereikend is gebleken.
Het College voor zorgverzekeringen
heeft in zijn rapportage van 8 december
2003, Farmacie/23093634, gesteld dat
adalimumab onderling vervangbaar is
met etanercept en geadviseerd de aan-
spraak op adalimumab te koppelen aan
dezelfde nadere voorwaarden die gelden
voor de aanspraak op etanercept. De
nadere voorwaarden voor etanercept zijn
geregeld in onderdeel 26 van bijlage 2
van de Regeling farmaceutische hulp
1996. De indicatie van etanercept is
evenwel breder dan die van adalimumab,
aangezien etanercept naast bovenge-
noemde ook geregistreerd is voor de
behandeling van actieve polyarticulaire
juveniele chronische artritis bij kinderen
van 4–17 jaar die een ontoereikende
respons hebben gehad op, of die intole-
rant zijn gebleken voor methotrexaat.
Daarom gelden voor de vergoeding van
adalimumab dezelfde voorwaarden als

voor etanercept, met dien verstande dat
de toepassing van adalimumab beperkt
blijft tot volwassenen met actieve reuma-
toïde artritis volgens de geregistreerde
indicatie.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Uit: Staatscourant 23 januari 2004, nr. 15 / pag. 15 4


